
Posudek na bakalářskou práci kolegyně Zdeňky Nytlové „Aktivizace 

seniorů“ 

Anna Hogenová 

    Předložená práce je kvalitní přehledovou studií fenoménu stáří v dnešní době 

s ohledem na různé problémy, vztahujících se k tématu. 

Kolegyně Nytlová začíná velmi správně s definicí „stáří“ a ještě správněji 

poukazuje na důstojnost stáří, která je dnes velkým problémem, vzhledem 

k potlačovaným kritikám ageismu, jež se pokládají za vyřešené, i když tomu 

velmi často není. O čem jednoznačně svědčí statistiky sebevražd starých lidí. 

Autorka se tedy dotýká problému, který je velmi důležitý; a zatím dost skrytý.  

    Uvědomuje si, že základní prostředek filosofie, jenž je bytostným dialogem, 

hraje dnes v oblasti péče o staré lidi v různých domovech základní roli, čímž 

potvrzuje filosofickou podstatu stáří vůbec.  

    Autorka podtrhuje specifičnost práce se seniory v oblasti dialogu s nimi, opírá 

se o teorii potřeb Maslowa a o jiné zdroje, je vidět, že její práce má osobní 

pendant v její motivaci, s níž si zvolila toto téma, což nakonec i výslovně 

přiznává v úvodu práce. Proto se soustřeďuje na fenomén aktivizace seniorů, jež 

by měl být naplněn smysluplnou činností, což dokazuje i v přílohách této práce.  

   Text je napsán formálně velmi dobře, smysl a cíl práce vycházejí z niterných 

potřeb autorky, teoretická podpora je dobře zvolena, odpovídá záměru textu. 

Navrhuji hodnocení mezi výborně – chvalitebně, v návaznosti na kvalitu 

rozpravy. 

Otázka do rozpravy: Jak rozumíte fenoménu „času“ ve vztahu k stáří?  

 

V Praze dne 23.5. 2023                         Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.  


